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Anexa 4D  
 
Facilitatea ”4g - Oficiile cadastrale 
teritoriale” se va transfera în  Anexa 
6D facilitate  acordată din suma 
calculată a impozitului pe venit  
 
Facilitatea ”4h - S.A. “Apă-Canal” 
Chişinău”  se va transfera în Anexa 
6D facilitate  acordată din suma 
calculată a impozitului pe venit  

Facilitățile menționate se regăsesc în 
anexa 4D ca facilităţi ce ţin de 
neimpozitarea unei părţi a 
venitului impozabil sau a întregului 
venit, se propune de a se transfera la 
anexa 6D ca facilități acordate din 
suma calculată a impozitului pe 
venit 

Nu se 
acceptă 

Facilitățile menționate sunt prevăzute de art.24 
alin.15) lit.d) din Legea pentru punerea în 
aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 
nr.1164/1997, potrivit căruia organele 
cadastrale teritoriale  se scutesc de plata 
impozitului pe venitul destinat creării şi 
funcţionării fondului de garanţie al instituţiei 
abilitate cu funcţii de implementare a politicii 
statului în domeniul cadastrului bunurilor 
imobile, precum şi pe venitul destinat 
acumulării de mijloace prevăzute pentru 
acoperirea cheltuielilor de deservire şi 
rambursare a creditului extern acordat în 
vederea implementării Primului Proiect de 
Cadastru,  
Potrivit lit.e) al acluiași articol Societatea pe 
Acţiuni "Apă-Canal" Chişinău  se scutește de 
plata impozitului pe venitul calculat şi 
reflectat în fondul special pentru serviciul şi 
rambursarea împrumutului primit de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 
 
Respectiv, facilitățile menționate se referă la 
venituri și nu e relevant să se regăsească în 
anexa 6D (facilităţi pe impozit). 


